CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF
nº 72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail:

camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

INDICAÇÃO Nº 018/2025

Autoria Vereadores: vários vereadores.

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem apresentar ao Poder Executivo o seguinte pedido de serviço:

SUMULA: Que seja feito um estudo de impacto financeiro,
para possibilidade de redução na cobrança da taxa de
iluminação pública, nesta municipalidade.

Senhor Prefeito, atendendo reivindicações de vários munícipes vimos
solicitar de Vossa Excelência, que seja feito estudo de impacto financeiro, para
possibilidade de redução na cobrança da taxa de iluminação pública,  uma vez que as
mesmas foram substituidas da iluminação pública convencional, por lâmpadas de LED,
ou seja, menos custo e mais eficiência energética, com a redução na cobrança da taxa
de iluminação pública, poderá trazer benefícios para o orçamento dos cidadãos e para
a sustentabilidade da cidade, reduzindo gastos com energia elétrica, melhoria da
qualidade de vida e segurança dos bairros e centro, ou seja, caso atendido o presente,
estará ajudando muitas famílias carentes em nossa municipalidade.

Certos de contarmos com sua especial atenção, aproveitamos a
oportunidade para apresentar a Vossa Excelência, votos de consideração e apreço.

Sala das Sessões Genor da Costa, 18 de março de 2025.

Vereadores:

CLAUDEIR GORDIANO

 ADEMIR APARECIDO CÂNDIDO

LUCIANA DE J. MAIA MOREIRA

 LOURIVAL RODRIGUES DA ROCHA

DANILO AUGUSTO BRANCO

 SAULO CESAR GUERRA

MARCELO DONIZETE MACIEL

 FABIO PINHEIRO DA SILVA

 ANDRÉ FAIAN DELFINO